09/04/2019 SEI/MC - 3375937 - Termo Aditivo

MINISTERIO DA CIDADANIA

SECRETARIA EXECUTIVA

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

COORDENACAO DE CONTRATOS

SEXTO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO N¢2 30/2014, QUE ENTRE SI
CELEBRAM A UNIAO, REPRESENTADA
PELO MINISTERIO DA CIDADANIA,
POR INTERMEDIO DA SUBSECRETARIA

DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, E A
EMPRESA DATAINFO SOLUCOES EM
TECNOLOGIA DA INFORMAGAO LTDA.

A UNIAO, por meio do MINISTERIO DA CIDADANIA, por intermédio da SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS

ADMINISTRATIVOS, inscrito no CNPJ sob o n2 05.756.246/0001-01, com sede no Bloco “A”, Esplanada dos

Ministérios, Brasilia-DF, representada pelo Subsecretdrio de Assuntos Administrativos, o Senhor PAULO

ROBERTO DE MENDONCA E PAULA, portador da Carteira de Identidade n° D iscrito

(a) no CPF sob o n° (I, nomeado pela Portaria da Casa Civil da Presidéncia da Republica n?

1.386, publicada no Diario Oficial da Unido em 11 de julho de 2016, doravante

denominada CONTRATANTE, e a empresa DATAINFO SOLUCfiES EM TECNOLOGIA DA INFORMACKO

LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob o n? 05.085.461/0001-28, estabelecida na Rua Republica Argentina 470,

Salas 01/02, Ponta Aguda, Blumenau/SC, CEP: 89.050-100, por meio de sua filial de Brasilia/DF, inscrita no

CNPJ/MF sob o n2 205.085.461/0004-70, localizada a Avenida das Castanheiras, 820, Sala 506 Parte, 5

Pavimento, Edificio Big Center, Aguas Claras, Brasilia/DF, CEP n2 71.900-100, neste ato representada por

seu Sécio Administrativo, o Sr. MARCELO JOSE FERRARI, portador da Cédula de Identidade n° D

@R, inscrito no CPF/MF sob o n° GEEEEEAREEED ™ conformidade com o Contrato Social, doravante
denominada CONTRATADA, resolvem celebrar entre si o presente Termo Aditivo, de acordo com a minuta

examinada e aprovada pela Consultoria Juridica por meio do Parecer n? 00136/2019/CONJUR-

MC/CGU/AGU, tendo em vista o que consta no Processo n2 71000.087413/2013-61, mediante as

seguintes cldusulas e condigdes:

i, CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

1.1. O presente Termo Aditivo tem como objeto o acréscimo de 25% (vinte e cinco) no valor

inicial atualizado do Contrato n 30/2014, equivalente a R$ 838.500,00 (oitocentos e trinta e oito mil e

quinhentos reais), em virtude da alteragdo quantitativa do objeto, nos moldes do art. 65, inciso I, alinea

“b”, § 12, da Lei n? 8.666/1993.

2. CLAUSULA SEGUNDA — DO VALOR E DOS RECURSOS ORGAMENTARIOS

2.1. Pela execucdo dos servicos objeto do Contrato Administrativo n?2 30/2014,

a CONTRATANTE pagara a CONTRATADA o valor global estimado de RS 4.192.500,00 (quatro milhGes,

cento e noventa e dois mil e quinhentos reais).

https://aplicacoes.mds.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3900451&inf... 1/3

09/04/2019 SEI/MC - 3375937 - Termo Aditivo

2.2. Este Termo Aditivo tem o valor estimado de RS 838.500,00 (oitocentos e trinta e oito mil

e quinhentos reais).

2.3, As despesas decorrentes do presente Termo Aditivo correrdao a conta dos recursos

consignados no Orcamento Geral da Unido, a cargo do Ministério da Cidadania, obedecendo a seguinte

classificacdo orcamentaria:

Gestdo/Unidade: 550005

Funcional Programatica: 08.306.2069.2151.0001

Programa de Trabalho: 110372

Fonte: 0151

Natureza da Despesa: 33.90.40

Pl: 021511160BG

SB: 11

2.4, Para tanto, sera providenciado o reforco a nota de empenho de n2 2019NE800141.

3. CLAUSULA TERCEIRA — DA RENOVACAO DA GARANTIA

3.1. A CONTRATADA renovara a garantia prestada no valor de 5% do presente Termo Aditivo,

no prazo de 10 (dez) dias Uteis a contar da data da assinatura deste instrumento.

3.2. O novo instrumento da garantia deve abarcar o periodo de vigéncia do Contrato

Administrativo n2 30/2014, nos mesmos termos inicialmente pactuados.

4 CLAUSULA QUARTA - DA PUBLICACAO

4.1. A CONTRATANTE providenciara a publicacdo deste Termo, por extrato, no Diario Oficial da

Unido, nos termos do que dispde o art. 61, Paragrafo Unico da Lei 8.666/93.

5. CLAUSULA SETIMA — DA RATIFICACAO

5.1. Ficam ratificadas todas as clausulas e condigées pactuadas no Contrato original, que nao

tenham sido atingidas pelas disposi¢des deste Termo.

E para firmeza e como prova de assim haverem, entre si, ajustado e contratado, é lavrado o presente

instrumento, o qual, depois de lido e achado conforme, é assinado digitalmente pelas partes contratantes.

MARCELO JOSE FERRARI

PAULO ROBERTO DE MENDONCA E PAULA Datainfo Solugdes em Tecnologia da Informacéao

Ministério da Cidadania Ltda.

CONTRATANTE CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

ANDERSON DIAS FERREIRA DA SILVA
LILIAN DE ASCENCAO GUEDES CPF

G
CPF- Q.

https://aplicacoes.mds.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3900451&inf... 2/3

09/04/2019 SEI/MC - 3375937 - Termo Aditivo

-

sell
j * @ assinatura
eletrénica

Documento assinado eletronicamente por MARCELO JOSE FERRARI, Usuario Externo, em

18/03/2019, as 17:07, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 10, inciso Il, da

Portaria n? 390/2015 do Ministério do Desenvolvimento Social.

sep Dy () assinatura

eletronita

Documento assinado eletronicamente por Paulo Roberto de Mendonga e Paula, Subsecretario(a) de

Assuntos Administrativos, em 20/03/2019, as 11:04, conforme horéario oficial de Brasilia, com

fundamento no art. 10, inciso Il, da Portaria n2 390/2015 do Ministério do Desenvolvimento Social.

Documento assinado eletronicamente por Lilian de Ascengdo Guedes, Coordenador(a) de Contratos,

em 20/03/2019, as 18:15, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 10, inciso Il,

da Portaria n2 390/2015 do Ministério do Desenvolvimento Social.

=
SEI
agL u'l;l: I_JI'J

eletronica

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

http://aplicacoes.mds.gov.br/sei/controlador_externo.php?

acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador (D

o codigo QD

Referéncia: Processo n2 71000.087413/2013-61 SEl n2 3375937

https://aplicacoes.mds.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3900451&inf... 3/3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019032500004

4

Nº 57, segunda-feira, 25 de março de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EMBRAPA MANDIOCA E FRUTICULTURA TROPICAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2019 - UASG 135014

Nº Processo: 21. Objeto: Contratação de empresa de engenharia especializada para, sob
demanda, prestar serviços de manutenção predial com fornecimento de peças, materiais,
ferramentas, equipamentos e mão de obra, na forma estabelecida nas planilhas de serviços
e insumos diversos descritos no Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índices da
Construção Civil-SINAPI.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 25/03/2019 das 08h00 às 12h00
e das 13h00 às 17h59. Endereço: Rua Embrapa, S/nº, Chapadinha - Cruz das Almas/BA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/135014-5-00009-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 25/03/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
05/04/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

SIENE AZEVEDO DE QUEIROZ
Pregoeira

(SIASGnet - 22/03/2019) 135014-13203-2018NE800589
EMBRAPA SUÍNOS E AVES
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇO

Espécie: Ata de Registro de Preços 003/2019; Pregão Eletrônico SRP 004/2019; Objeto:
Aquisição de combustíveis; Órgão Gerenciador: Embrapa Suínos e Aves; Vigência: 12 meses
a partir de 22/03/2019, inclusive, a 21/03/2020; Fornecedor: Auto Posto Mauá Ltda, CNPJ
76.537.521/0002-25; Percentual de desconto de 0,50% sobre o preço médio da ANP para
o item 01 - Gasolina e percentual de desconto de 0,50% sobre o preço médio da ANP para
o item 02 - Óleo Diesel; Valor total estimado: R$ 402.043,80; Assinatura: 22/03/2019; Pelo
Gerenciador: Armando Lopes do Amaral, Chefe Adjunto de Administração; Pelo
Fornecedor: Sadi Spagnol, Sócio Administrador.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 4/2019

A Embrapa Suínos e Aves torna público o resultado de julgamento do Pregão
Eletrônico SRP n° 004/2019, que tem por objeto o registro de preços para eventual
aquisição de combustíveis; Firma Vencedora: Auto Posto Mauá Ltda, CNPJ
76.537.521/0002-25; Item 01 - Gasolina - Percentual de desconto de 0,5%; Item 02 - Óleo
Diesel S10 - Percentual de desconto de 0,5%; Valor Global: R$ 402.043,80. Os percentuais
de desconto são aplicados sobre o preço médio da ANP para a Cidade de Concórdia/SC.

ARMANDO LOPES DO AMARAL
Chefe de Administração

Adjunto

(SIDEC - 22/03/2019) 135030-13203-2019NE800040
EMBRAPA TABULEIROS COSTEIROS

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: 2ª Publicação trimestral de Ata de Registro de Preços nº 19/2018-CPATC. Objeto:
Fornecimento de EPI. Modalidade: Pregão Eletrônico nº 22/2018-CPATC. Fonte de
Recursos: inalterada. Valor Global: inalterado. Data de Assinatura: 25/09/2018; Vigência:
25/09/2018 a 25/09/2019; Signatários: Marcelo Ferreira Fernandes p/Embrapa e Maria do
Carmo Rezende Paes Barreto pela Contratada. Informações detalhadas estão disponíveis no
sítio www.comprasgovernamentais.gov.br.

EMBRAPA UVA E VINHO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 01 ao Contrato de Parceria Técnica Especializada: Embrapa Uva
e Vinho - CNPJ: 00.348.003/0058-56 em conjunto com a Fundação de Apoio à Pesquisa e
Desenvolvimento Agropecuário Edmundo Gastal - FAPEG - CNPJ: 03.438.169/0001-16 e a
empresa Improcrop do Brasil (Alltech do Brasil) - CNPJ: 03.480.793/0001-81; Código da
Unidade Gestora: 135033; Objeto: inserção de novo Plano de Trabalho denominado Anexo
II; Modalidade de licitação: não se aplica; Fundamento legal: Lei nº 8.666/93; Fonte de
recurso: 0100; Valor global: R$ 7.770,00; Vigência: 04/02/2020; Data da assinatura:
18/10/2018; Signatários: Mauro Celso Zanus - Chefe-Geral, pela Embrapa Uva e Vinho, Ney
José Ibrahin - Diretor, pela Improcrop do Brasil (Alltech do Brasil) e Laércio Nunes e Nunes
- Presidente, pela FAPEG.

COMPANHIA DE ARMAZÉNS E SILOS DO ESTADO DE MINAS GERAIS
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

O Liquidante da Companhia de Armazéns e Silos do Estado de Minas Gerais -
CASEMG - EM LIQUIDAÇÃO, nos termos da Lei 6.404/76 art. 210, inciso VI, faz saber aos
interessados que realizar-se-á na data de 29 de março de 2019 às 10:00horas (horário de
Brasília) na Rua dos Goitacazes, n.º 15, 09º Andar, Bairro Centro - Belo Horizonte/MG, a
Assembleia Geral Extraordinária da CASEMG, a fim de deliberar sobre:

1: Continuidade das atividades comerciais da CASEMG matriz e filiais em
Uberlândia, Uberaba, Patrocínio I e II, Capinópolis, Ituiutaba, Monte Carmelo, Conceição
das Alagoas, Frutal, conforme dispõe o art. 211 da Lei nº 6.404, de 1976.

Toda documentação atinente, encontra-se disponível na sede Administrativa da
CASEMG à Rua dos Goitacazes, n.º 15, 09º Andar, Bairro Centro - Belo Horizonte/MG no
horário de 08:30 às 17:00hs.

Em, 19 de março de 2019.
JOSÉ RODRIGUES PINHEIRO DÓRIA

Ministério da Cidadania
SECRETARIA EXECUTIVA

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2019 - UASG 550005

Número do Contrato: 30/2014.
Nº Processo: 71000087413201361.
PREGÃO SRP Nº 8/2014. Contratante: SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS -ADMINISTRATIVOS
DO MINISTERIO. CNPJ Contratado: 05085461000470. Contratado : DATAINFO SOLU CO ES
EM TECNOLOGIA DAINFORMACAO LTDA. Objeto: Acréscimo de 25% (vinte e cinco por
cento) no valor inicial atualizado do Contrato nº 30/2014, equivalente a R$ 838.500,00
(oitocentos e trinta e oito mil e quinhentos reais), em virtude da alteração quantitativa
do objeto, nos moldes do art. 65, inciso I, alínea "b", parágrafo 1º, da Lei nº
8.666/1993. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993 . Valor Total: R$838.500,00. Fonte:
151000000 - 2019NE800141. Data de Assinatura: 20/03/2019.

(SICON - 22/03/2019) 550005-00001-2019NE000001

R E T I F I C AÇ ÃO

Retifico o extrato publicado no D.O.U. de 21 de março de 2019, Seção 3, Pág.
04, referente ao 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 02/2015, para
que conste o valor global de R$ 24.798,50 (vinte e quatro mil, setecentos e noventa e oito
reais e cinquenta centavos).

SECRETARIA ESPECIAL DA CULTURA
SECRETARIA DE FOMENTO E INCENTIVO À CULTURA

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00002/2019, ao Convênio Nº 878708/2018. Convenentes:
Concedente: MINISTERIO DA CULTURA, , Unidade Gestora: 340034, Gestão: 00001.
Convenente: MUNICIPIO DE POCONE, CNPJ nº 03162872000144. P.I. 127/2008, art. 30, VI..
Valor Total: 200.000,00, Valor de Contrapartida: 0,00, Vigência: 22/10/2018 a 16/07/2019.
Data de Assinatura: 21/03/2019. Assina: Pelo MINISTERIO DA CULTURA / JOSE PAU LO
SOARES MARTINS - Secretário de Fomento e Incentivo a Cultura

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00002/2019, ao Convênio Nº 877482/2018. Convenentes:
Concedente: MINISTERIO DA CULTURA, , Unidade Gestora: 420014, Gestão: 00001.
Convenente: MUNICIPIO DE PINDORETAMA, CNPJ nº 23563448000119. P.I. 127/2008, art.
30, VI.. Valor Total: 248.642,40, Valor de Contrapartida: 1.740,40, Vigência: 23/08/2018 a
30/06/2019. Data de Assinatura: 22/03/2019. Assina: Pelo MINISTERIO DA CULTURA / JOSE
PAULO SOARES MARTINS - Secretário de Fomento e Incentivo a Cultura

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00002/2019, ao Convênio Nº 877941/2018. Convenentes:
Concedente: MINISTERIO DA CULTURA, , Unidade Gestora: 420014, Gestão: 00001.
Convenente: MUNICIPIO DE SAO MIGUEL DAS MISSOES, CNPJ nº 89971758000180. P.I.
127/2008, art. 30, VI.. Valor Total: 90.849,00, Valor de Contrapartida: 908,49, Vigência:
27/08/2018 a 24/06/2019. Data de Assinatura: 22/03/2019. Assina: Pelo MINISTERIO DA
CULTURA / JOSE PAULO SOARES MARTINS - Secretário de Fomento e Incentivo a Cultura

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00002/2019, ao Convênio Nº 878709/2018. Convenentes:
Concedente: MINISTERIO DA CULTURA, , Unidade Gestora: 420014, Gestão: 00001.
Convenente: MUNICIPIO DE MARACANAU - PREFEITURA MUNICIPAL, CNPJ nº
07605850000162. P.I. 127/2008, art. 30, VI.. Valor Total: 54.341,96, Valor de Contrapartida:
7.607,87, Vigência: 19/10/2018 a 19/06/2019. Data de Assinatura: 22/03/2019. Assina: Pelo
MINISTERIO DA CULTURA / JOSE PAULO SOARES MARTINS - Secretário de Fomento e
Incentivo a Cultura

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O SECRETÁRIO DE FOMENTO E INCENTIVO À CULTURA, no uso de sua suas
atribuições legais e regimentais, em cumprimento ao disposto no Art. 28 da Lei nº 9.784,
de 29 de janeiro de 1999, e na forma determinada no Art. 26, § 2º, do mesmo diploma
legal, faz saber a todos quanto virem o presente edital, ou dele tiverem conhecimento,
que, por se encontrarem em lugar incerto e não sabido, ficam notificados os responsáveis
abaixo nominados (Anexo I) para, no prazo de 5 (cinco) dias, contados da publicação desta
notificação, encaminhar à Secretaria de Fomento e Incentivo à Cultura do Ministério da
Cultura, com sede estabelecida na Esplanada do Ministério da Cultura, - Bloco "B" -
Brasília/DF: 70.068-900, o recurso administrativo ou recolher, no mesmo prazo, o valor
correspondente ao recurso glosado na execução do projeto abaixo indicado, devidamente
corrigido, ao Fundo Nacional de Cultura - FNC, conforme instruções a seguir: efetuar
mediante o preenchimento da Guia de recolhimento da União - GRU, no site da Secretaria
de Tesouro da União - STN/MF (www.stn.fazenda.gov.br), clicando em: SIAFI/GRU - Guia de
Recolhimento da União/GRU Simples, emitir seguindo o preenchimento dos campos:
Unidade Favorecida: informar a Unidade Gestora (340001) e Gestão (00001): "Número de
Referencia" da GRU - o número do PRONAC do projeto; Código de recolhimento 20082-4
e os dados do contribuinte/proponente (CNPJ/CPF e Nome), sob pena de instauração de
Tomada de Contas Especial - TCE e/ou inscrição no CADIN, conforme assim determinado
pelo Art. 8º da Lei nº 8.443, de 16 de julho de 1992, nos termos da Instrução
Normativa/TCU nº 71, de 28 de novembro de 2012.

JOSÉ PAULO SOARES MARTINS

ANEXO I

Pronac: 08-2748
Projeto: "Viagem (A)"
Proponente: Adilson Amaral
CPF: 585.715.589-49
Valor Captado: R$ 37658,04
Valor Glosado Corrigido até 14/08/2018: R$ 52.602,68
Pronac: 06-8781
Projeto: Centro Cultural Petrobrás Mangueira 2007
Proponente: GREMIO REC ESC DE SAMBA ESTAÇÃO PRIMEIRA DE

MANGUEIRA
CNPJ: 30.029.219/0001-84
Valor Captado: R$ 656.610,96.
Valor Glosado Corrigido até 19/03/2019 R$ 267.086,59.
Pronac: 04-2206
Projeto: Teatro Popular Nazareno Tourinho
Proponente: FUNDAÇÃO CULTURAL DO MUNICÍPIO DE BELÉM
CPF/CNPJ: 34.847.335/0001-61
Valor Captado: R$ 683.104,14.
Valor Glosado Corrigido até 19/03/2019 R$ 1.874.592,14.
Pronac: 06-8743
Projeto: Conexão Instrumental
Proponente: INSTITUTO JOÃO AYRES
CPF:/CNPJ: 08.215.473/0001-18
Valor Captado: R$ 157.500,00.
Valor Glosado Corrigido até 19/03/2019 R$ 254.558,67.
Pronac: 05-0296
Projeto: Oficinas de Ballet Clássico
Proponente: Zélia de Souza Franco Olguin
CPF:/CNPJ: 899.253.786-72
Valor Captado: R$ 50.000,00.
Valor Glosado Corrigido até 19/03/2019 R$ 116.016,92.
Pronac: 06-3512
Projeto: Oficinas Culturais
Proponente: Claudinei de Sousa
CPF:/CNPJ: 053.987.596-12
Valor Captado: R$ 112.300,00.
Valor Glosado Corrigido até 19/03/2019 R$ 216.461,00.
Pronac: 04-5068
Projeto: Circo - Presente de Natal
Proponente: Solange Maria Cabral Zanquettin
CPF:/CNPJ: 562.675.689-20
Valor Captado: R$ 30.000,00
Valor Glosado Corrigido até 19/03/2019 R$ 45.489,99.